## Shona (chiShona)

### Nhanganyaya Nhema

Chiratidzo chemuchinjiko

Muzita raBaba, neMwanakomana,  
noMweya Mutsvene.

Ameni

Kukwazisa

Nyasha dzalshe wedu Jesu Kristu, Uye  
rudo rwaMwari, Uye Kudya kweMweya  
Mutsvene Iva nemi mose.

Uye nemweya wako.

Chiitiko chePari

Hama (hama nehanzvadzi),  
ngatitendeike zvivi zvedu, Uye saka  
gadzirira isu kuti tipemberere  
zvakavanzika zvitsvene.

Ini ndinonurura kuna Mwari  
Wemasimbaose Uye kwauri, hama  
dzangu, Kuti ndakatadza kwazvo,  
Mumifungo yangu uye mumashoko  
angu, Pane zvandakaita uye pane  
zvandakatadza kuita, Kuburikidza  
nemhosva yangu, Kuburikidza  
nemhosva yangu, kubudikidza  
nenzvimbo yangu inorwadza kwazvo;  
Naizvozvo ini ndinobvunza  
kurumbidzwa Mary, Vatumwa  
nevavene vese, Uye iwe, hama  
dzangu nehanzvadzi, kunyengeterera  
kuna Jehovha Mwari wedu.

Mwari waMasimba ngaatinzwire ngoni,  
Tikanganwirei zvivi zvedu, uye  
kutiunzira kuupenyu hwusingaperi.

## Latin (latine)

### Introductory Rituum

Signum crucis

In nomine Patris, et Filii et  
Spiritus sancti.

Amen

Salutatio

Gratia Domini nostri Iesu  
Christi, et caritas Dei, et  
communio Spiritus Sanctus Et  
cum omnibus vobis.

Et cum spiritu tuo.

Actus paenitential

Fratres (fratribus et  
sororibus), agnoscamus  
peccata nostra, Et sic  
praeparare nos celebramus  
sacra mysteriis.

Confiteor omnipotentis Dei Et  
ad vos fratres mei Peccavi  
quia In cogitationibus meis et  
in verbis: In quod ego feci, et  
in quod ego defui facere, per  
culpa, per culpa, Per maxillam  
culpam; Ideo peto beatus  
Maria semper Virgo, Omnes  
angeli et sanctorum Et tu,  
fratres mei, Ad orare pro me  
ad Dominum Deum nostrum.

May omnipotens Deus  
miserere nobis: Dimitte nobis  
peccata nostra, et ad vitam  
aeternam.

## Shona (chiShona)

Ameni

Kyrie

**Ishe, ivai netsitsi.**

Ishe, ivai netsitsi.

**Kristu, ivai netsitsi.**

Kristu, ivai netsitsi.

**Ishe, ivai netsitsi.**

Ishe, ivai netsitsi.

Gloria

Mwari ngaarumbidzwe kumusoro-soro.  
 uye panyika rugare kuvanhu vane  
 chido chakanaka. Tinokurumbidzai,  
 tinokuropafadza, tinokudai,  
 tinokurumbidzai, tinokutendai nokuda  
 kwekubwinya kwenyu kukuru, Ishe  
 Mwari, Mambo wekudenga, O Mwari,  
 Baba vemasimba ose. Ishe Jesu Kristu,  
 Mwanakomana Akaberekwa  
 Mumwechete, Ishe Mwari, Gwayana  
 raMwari, Mwanakomana waBaba,  
 unobvisa zvitadzo zvapasi. tinzwirei  
 ngori; unobvisa zvitadzo zvapasi.  
 gamuchirai munyengetero wedu;  
 ugere kurudyi rwaBaba. tinzwirei  
 ngori. Nokuti imi moga ndimi  
 Mutsvene. imi moga ndimi Jehovha. imi  
 moga ndimi Wokumusorosoro. Jesu  
 Kristu, noMweya Mutsvene.  
 mukubwinya kwaMwari Baba. Ameni.

Unganidza

**Ngatinatei.**

Ameni.

Liturgy yeshoko

Kutanga kuverenga

## Latin (latine)

Amen

Kyrie

**Kyrie eleison.**

Kyrie eleison.

**Christe, eleison.**

Christe, eleison.

**Kyrie eleison.**

Kyrie eleison.

Gloria

Gloria in excelsis Deo. et in  
 terra pax hominibus bonae  
 voluntatis. laudamus te  
 benedicimus tibi adoramus te,  
 glorificamus te; gratias  
 agimus tibi propter magnam  
 gloriam tuam Domine Deus,  
 Rex caelestis, Domine Deus  
 Pater omnipotens. Domine  
 Jesu Christe, Unigenite Fili  
 unigenite, alleluia. Domine  
 Deus, Agnus Dei, Filius Patris,  
 tollis peccata mundi, miserere  
 nobis. tollis peccata mundi,  
 suscipe orationem nostram;  
 Qui sedes ad dexteram Patris,  
 miserere nobis. Quoniam tu  
 solus Sanctus. tu solus  
 Dominus tu solus Altissimus;  
 Iesus Christus, cum Sancto  
 Spiritu, in gloria dei patris.  
 Amen.

Colligo

**Oremus.**

Amen.

Liturgia verbi

Primum Lectio

## Shona (chiShona)

Shoko rajehovha.  
 Mwari ngaavongwe.  
 Pisarema Reperi  
 Kuverenga kwechipiri  
 Shoko rajehovha.  
 Mwari ngaavongwe.  
 Vhangeri

**Ishe ngaave nemi.**

Uye nemweya wako.

**Kuverenga kubva muEvhangeri inoera  
 maererano naN.**

Mbiri kwamuri, imi Jehovha

**Vhangeri raShe.**

Rumbidzo kwamuri, Ishe Jesu Kristu.

## Basa rekutenda

Ndinotenda muna Mwari mumwe chete, Baba vemasimba ose, muti wedenga nenyika, pazvinhu zvose zvinoonekwa nezvisingaoneki.  
 Ndinotenda muna Ishe mumwe Jesu Kristu, Mwanakomana Akaberekwa ari Mumwechete waMwari, akaberekwa naBaba makore ose asati avapo. Mwari anobva kuna Mwari, Chiedza kubva kuChiedza, Mwari wechokwadi kubva kuna Mwari wechokwadi, akaberekwa, asina kuitwa, anoenderana naBaba; kubudikidza naye zvinhu zvose zvakaitwa. Akaburuka kudenga nokuda kwedu isu vanhu uye nokuda kworuponeso rwedu. uye neMweya Mutsvene akaitwa munhu weMhandara Maria, akava munhu. Nekuda kwedu akarovererwa pamuchinjikwa pasi paPondio Pirato; akafa akavigwa. akamukazve nezuva retatu maererano

## Latin (latine)

Verbum Domini.  
 Deo gratias.  
 Responsorial Psalm  
 Lectio secundi  
 Verbum Domini.  
 Deo gratias.  
 Evangelium

**Dominus vobiscum.**

R. Et cum spiritu tuo.

**Lectio sancti Evangelii  
 secundum N.**

Gloria tibi, Domine

**Evangelium Domini.**

Laus tibi, Domine Jesu Christe.

**Professio fidei**

Credo in unum Deum; Patrem omnipotentem, factorem caeli et terrae; omnium visibilium et invisibilium. Credo in unum Dominum Jesum Christum, Unigenitus Dei Filius, et ex Patre natum ante omnia saecula. Deus de Deo, etc. Lumen de Lumine; Deum verum de Deo vero. genitum, non factum, consubstantiale Patri; per ipsum facta sunt omnia. Qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit de caelis. et incarnatus est de Spiritu Sancto ex Maria Virgine. et homo factus est. Crucifixus etiam pro nobis sub Pontio Pilato, passus et sepultus est; et resurrexit tertia die